



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 石井食品株式会社

(コード番号：2894 東証第二部)

(URL <http://www.ishiifood.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 石井 健太郎

責任者役職・氏名 執行役員業務統括部総括 MGR 石井 隆 TEL：(047)459-9061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)引当金の計上基準、法人税等の計上基準等

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)固定資産の減損に係る会計基準

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)連 結 (新規)1社(㈱イシイトレーディング)

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示は、百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	10,270	1.2	358	34.5	366	26.6	147	71.5
17 年 3 月期第 3 四半期	10,150	2.3	266	-	289	-	86	-
(参考)17 年 3 月期	13,038	2.5	250	-	255	-	139	-

	1 株当たり四半期 (当期)利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	8.04		-	
17 年 3 月期第 3 四半期	4.68		-	
(参考)17 年 3 月期	7.60		-	

(注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率をして示しております。

2.売上高等の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の連結売上高は、正月料理(おせち料理)が前年同期比 118%(1 億 61 百万円増)と好調で、全体では前年同期比 101.2%(1 億 19 百万円増)となりました。また、売上原価におきましては、生産性向上に伴う工数削減による人件費の減少などがあり、売上原価率は前年同期比 0.9%減となりましたが、販売費及び一般管理費比率は前年同期と変わらず 35.1%でありました。

この結果、営業利益は 3 億 58 百万円、経常利益は 3 億 66 百万円、四半期(当期)純利益は 1 億 47 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	13,521	7,116	52.6	387.36
17年3月期第3四半期	13,042	6,947	53.3	378.05
(参考)17年3月期	11,851	7,002	59.1	381.08

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	852	549	152	3,129
17年3月期第3四半期	836	976	152	3,148
(参考)17年3月期	1,077	1,377	169	2,965

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前連結会計年度末に比べ、総資産は135億21百万円と16億70百万円増加、主な要因は売掛金が11億40百万円、有形固定資産が2億35百万円、現金及び預金が1億62百万円増加いたしました。株主資本は71億16百万円と1億14百万円増加し、株主資本比率は52.6%と6.5ポイント減少いたしました。

連結キャッシュフローにつきましては、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期連結会計期間末の営業活動により増加した資金は8億52百万円(前年同期比98百万円増)で、主に税金等調整前四半期純利益の改善によるものであります。

(投資活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期連結会計期間末の投資活動に使用した資金は5億49百万円(前年同期比4億26百万円減)で、主に生産設備の増設及び改修に伴う支出であります。

(財務活動によるキャッシュフロー)

当第3四半期連結会計期間末の財務活動に使用した資金は1億52百万円(前年同期比44百万円減)で、主に配当金の支払い及び長期借入金の返済によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ1億63百万円増の31億29百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、平成17年11月10日付にて公表の予想に変更ありません。

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	平成18年3月期 第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)							
流動資産	6,145,251	45.4	6,380,637	48.9	-235,386	4,798,899	40.5
現金及び預金	3,143,197		3,493,578		-350,381	2,980,246	
受取手形及び売掛金	2,669,260		2,525,664		143,595	1,528,616	
たな卸資産	258,406		291,911		-33,504	260,087	
繰延税金資産	7,526		8,324		-797	7,526	
その他	71,835		63,246		8,588	24,154	
貸倒引当金	4,974		2,088		-2,886	1,733	
固定資産	7,376,579	54.6	6,661,798	51.1	714,780	7,052,443	59.5
1.有形固定資産	5,875,854	43.5	5,866,077	45.0	9,776	5,640,373	47.6
建物及び構築物	2,085,691		2,179,127		-93,436	2,140,610	
機械装置及び運搬具	2,620,541		2,485,249		135,292	2,305,242	
土地	1,091,144		1,121,144		-30,000	1,121,144	
その他	78,476		80,555		-2,078	73,375	
2.無形固定資産	72,013	0.5	95,999	0.7	-23,985	88,865	0.7
3.投資その他の資産	1,428,711	10.6	699,721	5.4	728,989	1,323,205	11.2
投資有価証券	668,892		616,203		52,689	557,062	
その他	816,832		144,493		672,338	822,203	
貸倒引当金	57,013		60,974		3,961	56,060	
資産合計	13,521,831	100.0	13,042,436	100.0	479,394	11,851,343	100.0
(負債の部)							
流動負債	4,936,774	36.5	4,620,874	35.4	315,899	3,416,846	28.8
支払手形及び買掛金	1,020,822		986,423		34,398	330,733	
短期借入金	2,210,000		2,010,000		200,000	2,210,000	
一年以内返済予定長期借入金	50,670		250,670		-200,000	67,560	
未払費用	716,864		637,342		79,522	519,809	
賞与引当金	-		-		0	99,385	
その他	938,417		736,438		201,978	189,358	
固定負債	1,468,323	10.9	1,474,550	11.3	-6,227	1,432,110	12.1
長期借入金	500,350		567,910		-67,560	534,130	
繰延税金負債	168,865		159,898		8,967	126,193	
退職給付引当金	601,804		569,059		32,745	584,447	
役員退職慰労引当金	197,302		177,682		19,620	187,339	
負債合計	6,405,097	47.4	6,095,425	46.7	309,672	4,848,957	40.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	0	-	-
(資本の部)							
資本金	919,600	6.8	919,600	7.0	0	919,600	7.8
資本剰余金	672,801	5.0	672,801	5.2	0	672,801	5.7
利益剰余金	5,381,589	39.7	5,278,815	40.5	102,774	5,332,411	44.9
その他有価証券評価差額金	147,329	1.1	79,482	0.6	67,846	81,465	0.7
自己株式	4,586	0.0	3,687	0.0	-898	3,892	0.0
資本合計	7,116,733	52.6	6,947,011	53.3	169,721	7,002,385	59.1
負債、少数株主持分及び資本合計	13,521,831	100.0	13,042,436	100.0	479,394	11,851,343	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 連結会計期間 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	10,270,794	100.0	10,150,961	100.0	119,832	13,038,903	100.0
売上原価	6,309,446	61.4	6,325,856	62.3	-16,410	8,137,556	62.4
売上総利益	3,961,348	38.6	3,825,105	37.7	136,243	4,901,347	37.6
販売費及び一般管理費	3,603,050	35.1	3,558,780	35.1	44,270	4,651,228	35.7
営業利益	358,297	3.5	266,324	2.6	91,972	250,118	1.9
営業外収益	42,626	0.4	64,055	0.6	-21,428	71,062	0.6
営業外費用	34,870	0.3	41,294	0.4	-6,423	65,289	0.5
経常利益	366,053	3.6	289,085	2.8	76,967	255,891	2.0
特別利益	419	0.0	385	0.0	34	70,928	0.5
特別損失	111,386	1.1	81,124	0.8	30,261	129,760	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	255,086	2.5	208,345	2.0	46,740	197,060	1.5
法人税、住民税及び事業税	107,449	1.1	122,272	1.2	-14,822	89,756	0.7
法人税等調整額	-	-	-	-	0	32,366	0.3
少数株主損失	-	-	-	-	0	-	-
四半期(当期)純利益	147,636	1.4	86,073	0.8	61,563	139,669	1.1

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 連結会計期間 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額			
営業活動によるキャッシュ・フロー							
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	255,086	208,345	46,740	197,060			
2 減価償却費	607,520	626,888	-19,367	845,779			
3 受取利息及び受取配当金	8,810	9,149	338	9,864			
4 支払利息	25,886	26,621	-735	35,191			
5 売上債権の増減額(増加は)	1,140,643	1,043,828	-96,815	46,779			
6 仕入債務の減少額(減少は)	690,089	665,440	24,649	9,749			
7 たな卸資産の増減額(増加は)	1,680	14,669	16,349	17,155			
8 その他	560,059	433,092	126,966	108,958			
小計	990,868	892,742	98,126	1,157,249			
9 利息及び配当金の受取額	8,189	8,875	-685	9,861			
10 利息の支払額	24,462	24,921	459	35,843			
11 法人税等の支払額	122,203	40,439	-81,764	53,921			
営業活動によるキャッシュ・フロー	852,391	836,257	16,134	1,077,345			
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1 有形固定資産の取得による支出	537,471	668,293	130,822	809,132			
2 無形固定資産の取得による支出	7,892	8,338	446	13,168			
3 その他	4,515	300,115	295,599	554,984			
投資活動によるキャッシュ・フロー	549,878	976,746	426,867	1,377,284			
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1 長期借入金の返済による支出	50,670	50,670	0	267,560			
2 配当金の支払額	101,062	101,093	30	101,093			
3 その他	694	1,107	413	198,687			
財務活動によるキャッシュ・フロー	152,426	152,870	444	169,965			
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,115	8,388	-6,272	1,599			
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	152,202	284,971	437,174	468,303			
現金及び現金同等物期首残高	2,965,246	3,433,550	-468,303	3,433,550			
新規連結に伴う現金増加高	11,748	-	11,748	-			
現金及び現金同等物期末残高	3,129,197	3,148,578	-19,381	2,965,246			